HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THỊ TRẤN CAO LỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 258/NQ-HĐND TT Cao Lộc, ngày 26  tháng 12 năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân năm 2024

và thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế đến năm 2030

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THỊ TRẤN CAO LỘC
KHOÁ VI,  KỲ HỌP THỨ CHÍN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/06/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 20/NQ-TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa

XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình

hình mới;

Căn cứ Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế

về việc ban hành “Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến năm 2030”;

 Sau khi xem xét Tờ trình số: 1505/TTr-UBND, ngày 14 tháng 12 năm 2023

của UBND thị trấn Cao Lộc về tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu

cho nhân dân trên địa bàn năm 2024 và thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã

giai đoạn đến năm 2030; ý kiến thảo luận của các đại biểu HĐND thị trấn Cao

Lộc tại kỳ họp thứ chín, HĐND thị trấn Cao Lộc khóa VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

 QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân thị trấn Cao Lộc nhất trí thông qua Tờ trình của

UBND Thị trấn Cao Lộc về tăng cường công tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho

nhân dân năm 2024 trên địa bàn, và thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế đến

năm 2030, nhấn mạnh một số nhiệm vụ trọng tâm về công tác chăm sóc, bảo vệ

sức khoẻ nhân dân cụ thể như sau:

I. Chỉ tiêu

1. Công tác Khám chữa bệnh và y tế dự phòng.
Thường trực 24/24h sơ, cấp cứu ban đầu cho bệnh nhân

Thực hiện tốt 12 điều Y đức, 10 điều Dược đức và qui tắc ứng xử của cán

bộ, viên chức trong ngành y tế.

Tăng cường khám chữa bệnh trong tình hình mới, tuyên truyền cho nhân dân

biết cách phòng bệnh trên địa bàn.

Thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc, quy chế chuyên môn của ngành, tập

trung mọi nguồn lực để hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch giao.

Khám bệnh dự phòng đạt ít nhất 01 lần/người/năm; Khám cho trẻ em < 6

tuổi ít nhất 01 lần/năm; Khám cho trẻ em < 15 tuổi ít nhất 01 lần/năm; Khám các

cụ Người cao tuổi > 60 tuổi ít nhất 01 lần/năm; Số nghi Lao được làm xét nghiệm

đờm đạt 100%

2

Số lam máu được làm xét nghiệm tìm ký sinh trùng Sốt rét đạt 100%

Không có dịch bệnh nguy hiểm và ngộ độc thực phẩm xảy ra xảy ra trên địa

bàn.

Triển khai thực hiện tốt phòng chống dịch tại địa phương, giám sát, phát hiện

xử lý ổ dịch, không để dịch lớn xảy ra, đảm bảo Vệ sinh an toàn thực phẩm trước,

trong, sau tết Nguyên đán, tết trung thu, thanh kiểm tra, giám sát các hộ kinh doanh

trên địa bàn ít nhất 1 lần/năm.

Duy trì thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia Y tế đến năm 2030.

 2. Tiêm chủng mở rộng

Trẻ em < 1 tuổi tiêm đủ 8 loại vác xin miễn dịch cơ bản đạt > 98%.

Số trẻ tiêm nhắc lại DPT đạt 90%; Số trẻ tiêm nhắc Sởi Rubela đạt 90%

Số trẻ tiêm Viêm não nhật bản B đạt 90%

Số PNCT tiêm 2 mũi uốn ván đạt 90%

Số trẻ em từ 6-36 tháng uống VTMA 2 lần/năm đạt 100%

 3. Chăm sóc sức khỏe sinh sản

Số Phụ nữ đẻ được khám thai 3 lần/3 kỳ đạt >95%

Số Phụ nữ đẻ được cán bộ Y tế đỡ đạt 100%

Số Phụ nữ 15-49 tuổi được khám phụ khoa đạt 85%

Số Phụ nữ điều trị Phụ khoa đạt 90%

 4. Dân số Kế hoạch hóa gia đình

Tăng cường truyền thông lồng ghép, truyền thông các cặp vợ chồng trong độ

tuổi sinh đẻ chưa áp dụng các biện pháp tránh thai hiện đại  đạt từ >80% trở lên. Các

cặp vợ chồng đặt dụng cụ tử cung đạt 70%; Tiêm thuốc tránh thai đạt 70%; Sàng

lọc trước sinh đạt 100%; Sàng lọc sơ sinh đạt 100%;

Giảm tỷ lệ tăng dân số tự nhiên hàng năm dưới 1,2%, giảm tỷ lệ trẻ em dưới

5 tuổi suy dinh dưỡng xuống dưới 0,5%.

 5. Công tác Truyền thông - Giáo dục sức khỏe

Tích cực xuống khối phố tuyên truyền cho nhân dân cách phòng chống bệnh

tật của chính bản thân.

Tuyên truyền qua loa đài truyền thanh của khối đạt ít nhất 02 lần/năm

Truyền thông lồng ghép tại cộng đồng đạt 4 lần/năm

Tuyên truyền cho người dân hiểu về kiến thức chăm sóc sức khỏe (CSSK),

phòng chống các dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe sinh sản. Vệ sinh môi trường, xử lí

rác, sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh.

6. Tiếp tục tham mưu với các cấp lãnh đạo về việc nâng cấp duy tu bảo

dưỡng, mua bổ xung trang thiết bị cơ sở vật chất cho trạm y tế.

Đề nghị Ủy ban nhân dân thị trấn, hỗ trợ kinh phí khám sức khỏe Người cao

tuổi trên địa bàn theo Thông tư số 96/2018/TT-BTC, ngày 18/10/2018 của Bộ tài

chính về qui định quản lý và sử dụng kinh phí chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho người

cao tuổi tại nơi lưu trú; chúc thọ, mừng thọ và biểu dương, khen thưởng người cao

tuổi; và Thông tư số 35/2011/TT-BYT, ngày 15/10/2021 của Bộ Y tế về hướng dẫn

thực hiện chăm sóc sức khoẻ Người cao tuổi;

Hỗ trợ kinh phí tổng kết Công tác chăm sóc sức khoẻ dân dân.

II. Giải pháp thực hiện.

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=60/2003/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=60/2003/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

3

1. Đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục sức khỏe trong nhân dân bằng

nhiều hình thức như tại các cuộc họp khối phố, các cuộc sinh hoạt của các tổ chức

đoàn thể; tổ chức kiểm tra, giám sát thăm các hộ gia đình; phát tờ rơi; truyền thông

qua loa truyền thanh...

2. Thực hiện và làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ

đảng viên và quần chúng nhân dân, đặc biệt là đội ngũ cán bộ y tế  chấp hành tốt

12 điều y đức của người thầy thuốc, đạo đức nghề nghiệp, nâng cao trình độ

chuyên môn. Tăng cường xuống khối, phố tuyên truyền, nắm bắt tình hình  dịch

bệnh kịp thời có biện pháp xử lý.

3. Tích cực phối hợp với các tổ chức xã hội, các ban, ngành, đoàn thể tại địa

phương để thực hiện tốt các chương trình y tế.

4. Trạm Y tế chủ động lập Kế hoạch và thực hiện công tác chuyên môn trình

UBND Thị trấn phê duyệt và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch đã được phê duyệt.

Phát hiện báo cáo kịp thời các dịch bệnh nguy hiểm, có kế hoạch phòng dịch cụ

thể.

5. Thực hiện tốt công tác kế hoạch hóa gia đình, đảm bảo quản lý thai nghén

tốt, khám thai, tiêm phòng đầy đủ cho phụ nữ có thai, nhằm hạn chế tai biến sản

khoa, loại trừ uốn ván sơ sinh, giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em < 5 tuổi so với

năm 2023.

6. Đảm bảo khám dự phòng thông thường tại trạm, quan tâm chăm sóc, quản

lý sức khỏe các đối tượng ưu tiên như người cao tuổi, gia đình chính sách, người

tàn tật. Đảm bảo cung cấp thuốc thiết yếu hướng dẫn sử dụng thuốc an toàn hợp lý.

7. Tăng cường hoạt động ban chăm sóc sức khỏe nhân, phân công trách

nhiệm cho từng thành viên. Xây dựng và thực hiện tốt quy chế làm việc, tổ chức

họp định kỳ theo quy định.

8. Thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu kế hoạch cấp trên giao, tiếp tục duy trì

và thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về Y tế xã đến năm 2030.

9. Làm tốt công tác xã hội hoá chăm sóc sức khoẻ nhân dân, khuyến khích

các hoạt động nhân đạo về sức khoẻ; Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước, đổi mới

công tác quản lý và điều hành của chính quyền địa phương.

10. Tạo sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức và trách nhiệm của cả hệ thống

chính trị đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ nhân dân.

Điều 2. Hội đồng nhân dân thị trấn Cao Lộc giao Uỷ ban nhân dân thị trấn

Cao Lộc chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thị trấn Cao Lộc khoá VI, kỳ

họp thứ Chín thông qua ngày 25 tháng 12 năm 2023.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy TT;

- TT HĐND;

- 02 PCT UBND TT;

- Ban KTXH, HĐND TT;

- Đại biểu HĐND TT;

- Trạm y tế TT

- Lưu: VT, Hồ sơ kỳ họp.

CHỦ TỊCH

Vũ Thị Ngọc Linh

4

		2023-12-28T10:04:32+0700

		2023-12-28T10:14:24+0700